
 

ЈЗУ ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РСМ 
БАРАЊЕ за тестирање примерок вода 

Документ: 03 02 ОБ 7.1 01 
Верзија: 5 
Важи од: 1.2.2026 

 

1/4 
ОБ 7.1 01 Верзија 3 

ЛАБОРАТОРИСКИ БРОЈ 
(пополнува Одделението за прием) 

 

 
 

 

ПОДАТОЦИ ЗА НАРАЧАТЕЛОТ  

* Име (на физичко лице или правен субјект):  

* Адреса:  

* Извештајот да се испрати на: (адреса)  

* Фактурата да се испрати на: (адреса)  

* Контакт лице:  

* Телефон за контакт:  

Email:  

 
Начин на плаќање 

 

☐  фактура             ☐ во готово 

* задолжителни полиња за пополнување 
 
Со поднесување на Барањето за тестирање давате согласност Вашите лични податоци да се користат 
исклучиво за извршување на бараната услуга, а во согласност со Законот за заштита на лични податоци. 
 
 

ПОДАТОЦИ ЗА ПРИМЕРОКОТ ВОДА 

Назив на локација (мерно место): _____________________________________________________________ 
 
Датум на земање: ____ / ____ / _________    

 
Време: __________________________ 

   
Тип на вода 
☐ Вода за пиење ☐ Подземна вода (копан/буш. бунар, пиезометар)  ☐ Техничка вода 

☐ Површинска (река, езеро)  ☐ Вода за капење и рекреација ☐ Атмосферска вода 

☐ Природно-минерална вода*  ☐ Вода за тераписко-терапевтски намени  ☐ Деминерализирана вода 

☐ Изворска* (каптиран/некаптиран) ☐ Вода за/од технолош. процес  ☐ Кондензат 

 ☐ Вода за наводнување  

☐ Друго (наведете) _____________________________________________________________________________________ 

* Согласно одредбите на членот 3 од Правилник за посебни барања на природна минерална вода, изворска вода и друга пакувана 
вода (Сл. весник на РМ бр. 184/2018) 

 
Географски и метеоролошки податоци (во моментот на земање на примерокот, доколку се измерат/одредат) 

GPS координати: __________________ Надморска височина: __________ m 

Температура на воздух: __________ °C Временски услови: ☐ Сончево ☐ Облачно ☐ Дожд ☐ Ветер 

 

Хигиено-технички карактеристики на водата 
☐ Хлорирана ☐ Нетретирана  

☐ Сирова  ☐ Кондиционирана/третирана 

   Кратко опишете го третманот 

   ________________________________________________________________________ 
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Вид на водоснабдителен објект (штиклирајте) 

☐ Водоводна мрежа ☐ Филтер станица за вода за пиење ☐ Базен за тераписки намени 

☐ Село приклучено на градски водовод  Хлоринаторска станица ☐ Базен за спорт и рекреација 

☐ Село со сопствен водовод, управува: ☐ Пумпна станица ☐ Објект пред технички прием 

 ЈКП/ Месна заедн./ здруж. на граѓани ☐ Доводен цевовод ☐ Пробна линија во производство 

☐ Индивидуален водоснабд. објект ☐ Пиезометар ☐ Полнилница за вода 

☐ Природно езеро ☐ Резервоар за вода ☐ Систем за вентилација 

☐ Акумулација ☐ Канализациона мрежа ☐ Систем за климатизација 

☐ Водоток (река, поток...) ☐ Пречист. станица за отп. води ☐ Кондензат 

☐ Водозафат ☐ Колектор за отпадни води  ☐ Разладна кула 

☐ Бунар ☐ Одвод. канал (реципиент) на ОВ* ☐ Апарат за пакувана вода 

 Копан / бушен / артески ☐ Рибник ☐ Друго (наведете) 

☐ Природен извор ☐ Студиско-истражни работи  __________________________ 

 каптиран / некаптиран     

 
ВИД НА ЛАБОРАТОРИСКА АНАЛИЗА 

Деталите за опсегот, параметрите и методите се дадени во Прилогот кон Барањето за тестирање примерок вода 
 

☐ Микробиолошка анализа ☐ Паразитолошка анализа 

☐ Основна физичко-хемиска анализа ☐ Контаминенти (ТХМ – трихалометани) 

☐ Периодична физичко-хемиска анализа ☐ Идентификација на Legionella pneumophila 

☐ Анализа на резидуи на пестициди ☐ Идентификација на Salmonella 

☐ Радиолошка анализа   

 
Дали имате некое посебно барање (специфичен параметар/метод/техника на тестирање)? 
 

☐ Сув остаток на ______________________ 0C 

☐ Содржина на натриум 

☐ Содржина на калиум 

☐ Содржина на алуминиум 

☐ Мувли во примерок вода 

☐ Друго (специфицирајте) ______________________________________________________________________ 

 
Се бара изјава за сообразност: (задолжително да се пополни)                    Да                      Не  

☐ Правилник за барања за безбедност и квалитет на водата за пиење, Прилог 1, дел Б и дел В (Сл. весник на РМ 
бр. 183/2018) 

☐ Уредба за класификација на водите и уредба за категоризација на водотеците и езерата, член 4, Табели I, II, 
IV, VIII (дел 1 и 2) (Сл. весник на РМ бр.18/99)  

☐ Правилник за посебните барања за безбедност на природна минерална вода, изворска вода и друга пакувана 
вода, Прилог 1 и 2 (Сл. весник на РМ бр.184/2018) 

☐ Правилник за начинот и мерките на управување со водите за капење, техничките критериуми и целите на 
квалитетот на водата за капење, како и начинот и постапката за информирање на јавноста за резултатите од 
мониторингот на водата за капење (Сл. весник на РМ, бр. 129/2016) 

☐ Уредба за класификација на водите и уредба за категоризација на водотеците и езерата, член 4, Табела VI (Сл. 
весник на РМ бр. 18/99) 

☐ Друго (наведете) _______________________________________________________________________________ 
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Забелешка 1: Кога лабораторијата дава изјава за сообразност, доколку корисникот нема свое барање за правило на 
одлучување, тогаш се применува Правилото за едноставно прифаќање (Simple acceptance decision rule) опишано во 
документот РУ 7.8 01 кој е достапен во просторијата за прием на примероци во ЈЗУ ИЈЗ. Со потпишување на барањето 
за тестирање  се смета дека корисникот е запознат со правилото за одлучување и го прифаќа.  
Забелешка 2: Доколку во Барањето за тестирање примерок на вода не се специфицирани Параметрите за тестирање 
или Метод/Техника за тестирање, ЈЗУ ИЈЗ ќе ги изврши тестирањата согласно важечката законска регулатива и 
усвоените методи и стандарди. Листата на Параметри и методи за тестирање е достапна на интернет страната 
www.iph.mk и во Просторијата за прием на примероци во ЈЗУ ИЈЗ. 
Забелешка 3: ЈЗУ ИЈЗ се обврзува на доверливост на податоците од извештаите и заштита на информациите за 
корисниците на услуги преку својата Политика за непристрасност и доверливост, освен во случаи кога 
обелоденувањето на информациите е пропишано со закон. 
 

Тип на налог  
☐ Стручно лице од ИЈЗ ☐ Барање од клиент 

☐ Инспектор со записник ☐ Писмо од државен орган 

☐ Нарачател на услугата ☐ По договор 

 ☐ Правно лице ☐ Х-Е индикации 

 ☐ Физичко лице  ☐ Други потреби 
 _________________________________________________________________ 

 
 
Барањето (примерокот) го доставил: ___________________________________________________________________ 
Датум: ____ / ____ / _________    
 
 
Барањето (примерокот) го примил: ____________________________________________________________________ 
Датум: ____ / ____ / _________    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Барањето го преиспитал: _____________________________________________________________________________ 
Датум: ____ / ____ / _________    
 
Пополнува стручно лице на ИЈЗ 

Бараните анализи (параметри) се јасно назначени и разбирливи во Барањето ☐   да        ☐  не 
Лабораториите се во состојба  (поседуваат способност и ресурси) за исполнување на барањето ☐   да        ☐  не 

Одбраните параметри/методи се соодветни за исполнување на целта односно потребата на 
клиентот 

☐   да        ☐  не 

Побарана е изјава за сообразност ☐   да        ☐  не 

ЗАБЕЛЕШКА:  
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ОВОЈ ДЕЛ ГО ПОПОЛНУВА СТРУЧНО ЛИЦЕ НА ИЈЗ КОЕ ГО ЗЕМАЛО ПРИМЕРОКОТ ВОДА 

 
Температура на вода (на лице место): __________ °C Боја на вода: ______________________ 

Температура на амб. воздух (на лице место): __________ °C Мирис: ___________________________ 

Електролитска спроводливост: _______________ µS/cm Присуство на пловечки материи: ☐ Да ☐ Не 

pH: ____________ Други забелешки: _________________________ 

Хлор (Cl): ___________ mg/l _________________________________________ 

 
Географски и метеоролошки податоци (во моментот на земање на примерокот) 

GPS координати: __________________ Надморска височина: __________ m 

Температура на воздух: __________ °C Временски услови: ☐ Сончево ☐ Облачно ☐ Дожд ☐ Ветер 

 
Метод и услови на земање примерок 
 

Тип на сад:   ☐ Пластика    ☐ Стакло Количина на земен примерок: _____________ ml (L) 

Длабочина на земање: ___________ cm (m)  

Конзерванс додаден: ☐  Да (наведи кој: ______________________________________)        ☐  Не 

Транспорт на примерокот: ___________________________________________________________ 

 
 

Примерокот го земал 
___________________________________________________ 

 
Датум: ____ / ____ / _________    

 

 
 
 
 

 

Изработила: Одобрила: 

Ас. д-р спец. Александра Петрова Проф. д-р Мирјана Димовска 
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